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Odešla legenda kanoistiky
U vody zůstane navždy jako jedna z největších trenérských osobností rychlostní kanoistiky,  

přestože už ho na závodech nikdy nepotkáme. S nejhlubší soustrastí celé jeho rodině 
i závodníkům, které vychoval během své trenérské kariéry, oznamujeme, že do 

kanoistického nebe odešel Josef Doktor. Trenér a otec dvojnásobného olympijského vítěze 
Martina Doktora a řady dalších kanoistů nás opustil v pátek 24. března 2023. 

Pan Josef Doktor se narodil 19. 11. 1942 v Pardubicích.  
Na labském rameni začal trénovat pod vedením trenéra Václava Dolejše rychlostní kanoistiku.  

Ta se mu ze všech sportů, které provozoval, líbila nejvíce a stala se mu osudem. Po maturitě šel na vojnu 
do Dukly. Po ukončení základní vojenské služby vystudoval fakultu tělesné výchovy a sportu v Praze. 

V roce 1980 si v Sezemicích postavil dům a v polovině devadesátých let pod svým vedením  
budoval loděnici v Lukovně. Zde získal zázemí kanoistický oddíl Prosport Sezemice. 

Josef Doktor byl kanoistickým mistrem republiky, ale závodnickou kariéru brzy vyměnil za trenérskou. 
Působil jako trenér mládeže a juniorské reprezentace a slavil úspěchy s řadou závodníků  

včetně Petra Procházky, Waldemara Fibigra, Alana Lohniského i mnoha dalšími. 

Ty největší úspěchy však přišly s jeho synem Martinem, který – ač neměl podle předpokladů tu správnou 
kanoistickou postavu – se stal na hrách v Atlantě 1996 dvojnásobným olympijským vítězem.  

A také dvojnásobným mistrem světa a mnohonásobným medailistou z vrcholných mezinárodních akcí. 

„Jednou tohle zažije každý, že se musí rozloučit s rodičem.  
Jsem vděčný za úspěchy, které jsme spolu získali, ale nejvíc si vážím toho, jaké hodnoty mi táta dal  

do života i mimo sport,“ řekl Martin Doktor. 

Josef Doktor založil klub Prosport Sezemice, který patří mezi špičku na národní úrovni  
a kde trénují další úspěšní závodníci včetně kajakáře Daniela Havla, dvojnásobného olympijského 

medailisty. A kde hlavně stovky dětí získávají i díky dalším trenérům – včetně staršího syna Tomáše 
Doktora – lásku ke sportu a pohybu, všestrannosti a k pádlování bez ohledu na výsledky. 

Josef Doktor také dlouhodobě zastupoval legendy českého sportu v rámci  
Českého a Východočeského klubu olympioniků.  

Jeho zásluhy ocenila i Česká trenérská akademie Českého olympijského výboru  
a zařadila ho do Síně slávy českých trenérů. 

Vzdáváme čest jeho památce a upřímnou soustrast jeho rodině, svěřencům a přátelům,  
kterým bude chybět stejně jako nám.
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané, dnes bych rád trochu zabrousil do kulturního dění 
v našem městě. 

VÝCHODOČESKÉ KOLO PORTY
Jsem rád, že se nám podařilo opět hostit východočeské kolo PORTY, 
tedy soutěžní klání písniček žánru trampské písně, country a folkové 
scény. Mohu konstatovat, že letošní ročník se opravdu povedl, a kdo 
jste se nepřišli podívat, můžete jen litovat.
Přihlásilo se osm kapel a sedm sólistů. A mohu říci, že předvedli oprav-
du skvělý výkon. Pětičlenná porota zkušených hudebních pardů oprav-
du měla těžký úkol při vyhodnocení soutěžících. Nakonec si vítězství 
a postup do národního finále vyzpívala skupina Dou Na Boso, která 
vystoupila na Portě v současném složení Aneta Vavřinková, Hana Matě-
jová a Darina Husáková. A tak jim přejeme vítězství i ve finálových bojích. 
Kdo byste si chtěl tuto dívčí kapelu a nejen ji poslechnout, budete mít 
možnost 16.–17. 6. 2023 na Folkovém Chvojení v přírodním amfiteátru 
ve Vysokém Chvojně. Tak neváhejte a přijeďte si je poslechnout.
Na závěr podařeného dne vystoupila před vyprodaným sálem pardu-
bická folková skupina MARIEN v čele s Víťou Troníčkem. Děkujeme za 
skvělý zážitek.

SPOLEK DIVADELNÍCH OCHOTNÍKŮ J. K. TYL SEZEMICE 
HLÁSÍ: MÁME PRO VÁS NOVOU HRU
Ano, už je to tady. Určitě si ještě vzpomínáte na rok 2017 a „Paní 
Colombová zasahuje“, 2018 „Dveře“ a 2019 „Biskupský elixír“ a pak 
trochu nucená přestávka v covidovém období. Ale to je všechno za 
námi a divadelní ochotníci přicházejí s romantickou komedií Antonína 
Procházky „Jednotka intenzivní lásky“. Mohl jsem se zúčastnit několika 
zkoušek a máte se opravdu na co těšit. Věřím, že vám v dnešní době 
tento divadelní kus vykouzlí úsměv na tváři.
Režie se tentokrát ujala herečka a režisérka Divadla Exil principálka Tý-
brďo divadla Jana Kaucká, která je i čerstvě vdaná v Sezemicích. A tak 
jsem jí poprosil o příspěvek do Sezemických novin s pohledem na diva-
delníky v Sezemicích. A tady je.

„Protože jsem nevěděla, jak článek o zkoušení nové komedie uchopit 
a zpracovat, učinila jsem fiktivní rozhovor sama se sebou, tak se můžu 
alespoň snažit být vtipná a také říct vše, co bych chtěla.

Paní režisérko, proč jste se rozhodla právě pro tuto komedii An-
tonína Procházky Jednotka intenzivní lásky?
Když mě Sezemičtí oslovili s nabídkou režie, bylo při výběru textu nutné 
dodržet několik parametrů – komediální žánr a počet postav, hrát totiž 
pochopitelně chtěli všichni herci. A to Jednotka intenzivní lásky splňuje 
bezezbytku. Nakonec hraji i já, protože jedna z hereček ze zdravotních 
důvodů bohužel nemohla.

Jak se vám s herci ze Spolku divadelních ochotníků J. K. Tyla 
spolupracuje?
Jedním slovem – skvěle! Jsou velmi přátelští a také nadmíru šikovní, šijí, 
vyrábějí, shánějí. Jsme vydařená partička, myslím si. Ovšem, co si myslí 
oni o mně, to si napsat netroufám. Co se týká divadelní práce, herci ze 
spolku mají jedno velké plus, velmi brzy umí text a na zkouškách oprav-
du „dřou“. Inu, profíci by se od nich mohli učit…

Čeho se nejvíc bojíte a na co se nejvíc těšíte při uvedení této hry?
Samozřejmě nejvíc se herec (režisér ještě víc, jsou to pravá muka) bojí, 
že zapomene text. Také reakce diváků, aby se smáli a brečeli na těch 
správných místech (hlavně ne naopak!). A na to se zároveň těšíme. 
Z doslechu vím, že diváci v Sezemicích jsou velmi vstřícní, tak snad 
se budou smát alespoň tak, jako my na zkouškách, už se na ně moc 
těšíme.“

Tak to byla Jana Kaucká. Vy se můžete těšit na 12. 5. 2023, kdy pro-
běhne premiéra této romantické komedie a následně 13. 5. a 14. 5. 
2023, kdy proběhnou reprízy. Věřím, že všechna představení vyprodá-
me a uděláme příjemnou diváckou kulisu pro naše divadelníky.
Do dalších jarních měsíců vám ze srdce přeji jen to nejkrásnější. 

Martin Staněk, starosta města

Zprávy z radnice Městská policie Sezemice
Vážení spoluobčané, v letošním roce oslavíme krásné jubileum. Již ce-
lých patnáct let uplyne od vzniku Městské policie Sezemice. Psal se rok 
2008, kdy byla městská policie v rámci svazku obcí Loučná zrušena 
v Dašicích a založena zde v Sezemicích. Vidina toho, že bude sloužit  
16 strážníků, byla pěkná, ale vše nešlo podle představ, které mělo teh-
dejší vedení našeho města. Převodem majetku bylo odkoupeno vy-
bavení služebny a vozidlo Škoda Felicie, které nikterak neodpovídalo 
požadavkům. To bylo z techniky vše, co jsme tenkrát měli. O radiovém 
spojení jsme si mohli nechat jen zdát. Můžeme říct, že místo vysílaček 
jsme používali chůvičky. V současné době lze tvrdit, že vozidla městské 
policie odpovídají nárokům a standardům k výkonu této práce. Radiové 
spojení funguje na celém obsluhovaném území všech obcí. Převaděč, 
který je umístěný v hradní věži Kunětické hory, nám dovoluje spojení 
s jednotkou dobrovolných hasičů Sezemice při jejich výjezdech. Záro-
veň máme spojení s Městskou policií Opatovice nad Labem, protože 
nájezd na silnici R35 je v Opatovicích a první sjezd v obci Rokytno. 
Odpovídající výcvik sebeobrany a střeleb doplňují školení zdravovědy 

Narozeníček
Říjen 2022: Elena Kozlovská
Prosinec 2022: Adéla Rösslerová
Leden 2023:  Adriana Claudia Kálman,  

Nela Rumlová
Únor 2023: Amélie Černá, Laura Houšková

Redakce přeje narozeným dětičkám hodně zdraví, lásky a štěstí.
Rodiče poskytli písemný souhlas s uveřejněním osobních údajů 
svého děťátka na matrice Městského úřadu Sezemice.

a poskytování první pomoci. Ve výbavě vozidel nechybí záchranářské 
batohy, jejichž součástí jsou AED (defibrilátory). Strážníci prošli výcvikem 
záchrany osob na ledové ploše, tudíž je součástí i tato výbava. V nepo-
slední řadě i odchytové věci k odchytu toulavých a synantropních zvířat 
(uhynulé, sražené zvěře). Každý strážník využívá balistickou ochrannou 
vestu. Dalo by se říct, že jsme součástí IZS, ale jsme pouze ostatní 
složkou IZS. Chtěli bychom rozšířit své řady, jelikož velikost obsluho-
vaného území a nároky, které jsou rok od roku vyšší, nejsme v počtu 
sedmi strážníků schopni zajistit. Máme uzavřených 13 veřejnoprávních 
smluv a kamerové systémy zajišťují přenos na městskou policii z 10 obcí 
včetně Sezemic. Na PCO jsou napojeny některé obecní úřady, základní 
a mateřské školy a další budovy v majetku obcí. V současné době pro-
bíhají jednání o navýšení počtu strážníků se zástupci smluvních obcí. 
Finanční náklady by neměly být vyšší než doposud. Naopak naším cílem 
je, aby obce, které uzavřely veřejnoprávní smlouvy, přispívaly stejnou 
částkou jako Sezemice. Tím budeme schopni zajistit nepřetržitý provoz 
a zapojit své síly například do projektu First Responder. Domníváme se, 
že jsme za těch uplynulých 15 let odvedli spoustu dobré práce.

Jsme tu pro Vás!
za kolektiv Městské policie Sezemice Mohaupt Jaroslav,

velitel Městské policie Sezemice
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ODPADY, ODPADY, ODPADY aneb POŘÁD DOKOLA

Aprílové počasí není právě příjemné při čekání na jaro, ale snad už se 
brzy dočkáme sluníčka a z pohledu kultury se zatím můžeme těšit na 
hotové delikatesy. Nejdříve se ale pojďme společně podívat, jaké akce 
jste již mohli s námi navštívit. Při každoročním lednovém vítání nového 
roku nás zastihlo naprosto fantastické počasí, a tak nejen nejskalnější 
fanoušci z řad našich spoluobčanů si přišli poslechnout kapelu Živa-
ňanka a společně se sousedy a dobrým mokem v ruce si mohli užít prv-
ního dne letošního roku. A pak již odstartovala bohatá plesová sezóna, 
kterou doplnila v polovině února akce s obnovenou tradicí, Sezemický 
masopust, jenž se již podruhé za sebou náramně vyvedl. Měsíc březen 
jsme tradičně věnovali knihám a i letos nám přinesl Zábavný večer MDŽ 
určený nejen pro ženy. Přes velmi vyvedené regionální kolo Porty a vy-
prodaný sál při koncertu kapely Marien jsme se přehoupli až na konec 
března k další tradiční akci Vynášení Morany. Ta nám tentokrát tvrdo-
šíjně odmítla po Loučné odplout a snad si tím velmi výrazně říkala ještě 
o pár týdnů, než bude ochotna předat pomyslné žezlo jaru.
S dosud proběhlými akcemi můžeme být bezesporu spokojeni! Jak už 
jsem ale naznačil, čeká nás teď další košatý kulturní nášup. Sezemic-
ké Vorání a následný koncert přiláká znalce zpěvu a hudebního tělesa 
Trdlo. Vážná muzika se rozezní při Pardubickém hudebním jaru v se-
zemickém kostele a ten samý den bude navíc patřit Čarodějnicím na 
hřišti TJ Spartak. 
Jen díky vytrvalé podpoře města Sezemice a týmové spolupráci mů-
žeme servírovat takto pestrou kulturu a připravovat pro vás nejrůznější 
akce! Odměnou je pro nás Vaše účast.

Štefan Švestka, 
předseda komise kultury

Kulturní ohlédnutí

A ZASE TY ODPADY 
ANEB TŘÍDĚNÝ ODPAD

Proč mám třídit odpad?
Třídění odpadů je dané ze zákona, třídit musí každý. V Sezemicích stano-
veno Obecně závaznou vyhláškou č.2/2021, o stanovení obecního sys-
tému odpadového hospodářství. Tříděním odpadu lze dosáhnout úspory 
peněz zaplacených z obecního rozpočtu za odvoz a uložení komunální-
ho odpadu na skládku. Proto na Vás stále apelujeme, abyste třídili od-
pad. Nedodržování povinnosti třídit odpad může být postihováno jako 
přestupek. Namátkově probíhá kontrola sběrných nádob na komunální 
odpad v den výsypu, abychom měli přehled, zdali třídíte. Pokud nachází-
me nevytříděný odpad v popelnicích, řešíme věc zatím domluvou. 

Má město nějakou finanční odměnu za třídění odpadu?
Čím větší množství odpadu se vytřídí v naší obci, tím větší finanční ob-
nos získá naše obec od společnosti EKO-KOM, a zároveň méně za-
platíme za odvoz a uložení komunálního odpadu na skládku. To vše se 
promítá do místního poplatku za obecní systém odpadového hospo-
dářství.

Proč se stále mluví o zdražování poplatků za svoz TKO (směsný 
odpad)?
Od ledna roku 2021 platí nový zákon o odpadech. Ten nově nasta-
vil zvyšování poplatků za směsný odpad uložený na skládku. V roce 
2021 došlo ke zdražení poplatku za skládkování o 300 Kč za tunu (tedy 
z 500 Kč na 800 Kč). Poplatek se bude nadále navyšovat, až na 
konečných 1 850 Kč za tunu v roce 2029! Navíc poplatek za uložení 
na skládku znamená jen část nákladů, které město za směsný odpad 
platí. Proto je důležité odpady třídit, aby vznikalo co nejméně směsného 
odpadu.

Odbor správy majetku a životního prostředí
Proč vám tyto informace stále opakujeme? Že je to každému jasné? 
Evidentně ne. OSMŽP denně řeší situace s odpady spojené, a přitom 
se to zdá tak snadné. Chceme krásnou a zdravou přírodu, chceme, 
aby naše děti měly čisté lesy, vzduch i vodu. Dnes se to zdá samo-
zřejmé, ale co za pár let? Co znamená jedna plná popelnice z mnoha? 
Budeme se dál snažit, dál vysvětlovat, dál vychovávat...

Petra Procházková, 
radní města

Dovolujeme si požádat občany, aby v rámci zkvalitnění 
služeb souvisejících s vývozem TKO odstranili z popelnic 
všechny neplatné známky. Na popelnici může zůstat pouze 
jedna platná známka na daný rok. OSMŽP

■ PARDUBICKÉ HUDEBNÍ JARO V SEZEMICÍCH
V neděli 30. 4. 2023 od 17.00 hod. Vás srdečně zveme do sezemic-
kého Kostela Nejsvětější Trojice na koncert z cyklu PHJ. Účinkovat bu-
dou Collegium Marianum a zpěvačka Hana Blažíková. Těšit se můžete 
na projekt České mariánské muziky (A. V. Michna) „Lilium mezi trním“. 
Vstupenky možné zakoupit na místě.

■ TRADIČNÍ PÁLENÍ ČARODEJNIC S VEČERNÍ
ZÁBAVOU
Již tradičně pro vás připravujeme na hřišti TJ Spartak Sezemice od 
17.00 hodin program pro celou rodinu. Těšit se můžete na čarodějná 
soutěžní stanoviště, ohnivou show Fandango a samozřejmostí jsou se-
zemické kapely SešLost, Vypuštěné Koupaliště a host Natřije. Vstupné 
nad 15 let na program do 20 hod 50 Kč, večerní pak 200 Kč. Chybět 
nebudou ohýnky na opékání buřtů.

■ MÁJOVÝ KONCERT POTĚŠÍ NEJEN MAMINKY
Opět po roce vás všechny zveme na náš sezemický Májový koncert. 
Program se skládá z hudebních, recitačních vystoupení dětí ze Seze-
mic a okolí. Zazpívá také pěvecký sbor při ZŠ Sezemice Rolnička. Kon-
cert se bude konat v neděli 21. května od 17.00 hodin v sále sezemické 
radnice. Návštěvníky čeká i tradiční pozornost v podobě malého dárku.
Přijďte s námi oslavit svátek všech maminek a udělat si radost z vy-
stoupení dětí.

■ MEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍ V PARKU
MLYNÁŘKA
Také v letošním roce oslavíme Mezinárodní den dětí v našem krásném 
volnočasovém parku Mlynářka. Úkoly pro malé i velké budou od 15.00 
hodin připraveny a výkony samozřejmě odměněny drobnými dárečky. 

■ KONCERT K MEZINÁRODNÍMU DNI DĚTÍ
Dne 1. 6. 2023 se uskuteční v Pivnici u Blažků od 17 hod koncert žáků 
a učitelů ZUŠ k Mezinárodnímu dni dětí. Vystoupí zde mladí zpěváci ze 
třídy Radky Rubešové - Aneta Blažková, Valérie Ryšavá, Eliška Nová, 
Barbora Hostinská, Johana Šimon, a Petr Kabele. Ze třídy Ivy Dostá-
lové zahraje houslista Matyáš Branda. Akce se uskuteční za podpory 
města.

Za kulturní komisi města Sezemice Vás srdečně zvou  
a na Vaši návštěvu se těší Barbora Krejčíková a Petra Procházková
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MAŠKARNÍ ZÁBAVA
Už v roce 2005 uspořádali sezemičtí hasiči první maškarní ples. 
Akci, která zakončuje plesovou sezonu, organizuje nyní Parta přá-
tel dobré zábavy a je jednou z nejnavštěvovanějších. V letošním 
roce se uskutečnil 14. večer a byl opět plný skvělých převleků 
a výborné zábavy. Přes 200 cen v tombole, play list kapely Agnes 
rock z Plzně a vyhlášení sedmi nejlepších masek bavilo krásně na-
zdobený, nabitý sál. Vybrat vítěze byl opravdu nelehký úkol. Viděli 
jsme skvělá vystoupení týmů, pohádkové i filmové postavy a za-
stoupena byla i říše zvířat. Vítězství obhájil tým, který svojí scénkou 
ze života hmyzu „Mouchy“ pobavil skutečně každého. Předseda 
pořadatelů Karel Hons jim tak zaslouženě předal první cenu. Již 
nyní se s Vámi těšíme na příští patnáctý ročník.

Za Partu přátel dobré zábavy Petra Procházková  

PLES DĚTSKÉHO CENTRA VESKÁ

Dne 18. 3. 2023 se uskutečnil 6. reprezentační ples našeho zařízení, který se měl uskutečnit v roce 2020, ale z „covidových“ 
důvodů jsme jej museli zrušit.

O to s větším nadšením jsme připravili nádhernou akci, při které jsme 
neponechali nic náhodě.
Kapela ANTREE z Týniště nad Orlicí hrála všechny taneční styly, 
na stolech bylo připraveno pohoštění a lahve vína, cen do tomboly 
se sešlo nespočetně a na pódiu se vyjímalo 13 hlavních cen v čele 
s mobilním telefonem v hodnotě 7000 Kč.
Ples zahájila paní ředitelka Dětského centra Veská Markéta Tau-
berová a poté následovalo předtančení taneční formace Přešlap. 
V průběhu večera vystoupil pěvecký sbor Hluboká Orba s premiérou 
Bohemian Rhapsody od skupiny QUEEN a o půlnoci se vydražila 

překrásná 242 cm vysoká pomlázka, výtěžek šel na potřeby Dětské-
ho centra Veská.
Tento plesový balíček byl celý zabalený velmi krásnou fialovo-zlatou 
výzdobou na stolech, pódiu i visící z balkónu, která nemá v Sezemi-
cích obdoby.
Po plese jsme byli doslova zahrnuti dotazy, kdy se bude konat příští 
ples. S potěšením sdělujeme, že je plánovaný na jaro roku 2025 a již 
nyní srdečně zveme zaměstnance, příznivce, ale také tancechtivé 
občany ze Sezemic i okolí.

Za přípravný výbor plesu Ivona Truncová



6 | www.sezemice.cz

 

Mateřská škola Pohádka
Máme měsíc duben a Mateřská škola Pohádka Sezemice se Vám hlásí, 
aby Vás informovala o již uskutečněných, ale i o blížících se akcích.
Mezi tradiční každoroční akce samozřejmě patří karnevalové veselí, 
které proběhlo koncem měsíce února. Děti si užily svůj den v maskách 
společně s paními učitelkami. Celé dopoledne byly na jednotlivých 
třídách připravené soutěže za sladké odměny a na závěr diskotéky. 
Nechybělo ani mlsání jednohubek, které nám připravily paní kuchařky.
Začátkem března jsme rodiče pozvali na přednášku, kterou vedla paní 
Mgr. Květa Hrbková z Prahy, s níž mateřská škola již několik let spo-
lupracuje. Tématem přednášky byly hranice a rituály ve výchově dětí. 
Domníváme se, že obsah přednášky byl pro všechny přínosný.
Dále v tomto měsíci probíhaly odpolední konzultace s rodiči. Na hlavní 
budově se jednalo především o děti v posledním ročníku předškolního 
vzdělávání. Cílem konzultací bylo předat rodičům potřebné informace 
o vývoji jejich dětí a poradit, na které oblasti se zaměřit, aby děti co 
nejlépe zvládly vstup do základní školy.
Některé naše třídy v rámci čtenářské gramotnosti navštívily i městskou 
knihovnu Sezemice, kde si povídaly o knihách, jejich obsahu, jak pečo-
vat o knihu aj.
Na konci měsíce března začaly naše mladší děti jezdit na plavecký kurz 
do plaveckého areálu Hastrmánek Pardubice, kde se pod vedením zku-
šených lektorek učí plaveckým základům.
Na jednotlivých třídách se konala odpolední Tvoření s Lenkou pro rodiče 
s dětmi, která jsou velmi oblíbená a samozřejmě plně využitá. 
Poslední týden v březnu a první týden v dubnu proběhlo fotografování 
dětí ke dni matek.
V prvním dubnovém týdnu se uskutečnilo ve všech našich třídách od-
polední velikonoční tvoření. Rodiče si spolu s dětmi měli možnost vyrobit 
velikonoční dekorace, posedět si u dobré kávy, popovídat si neformálně 
s ostatními rodiči či p. učitelkami a užít si tak příjemné odpoledne.

Základní škola

Duben je měsícem, který patří zápisu budoucích prvňáčků. A my je 
sdrdečně zveme na motivační část zápisu, která proběhne 26. a 27. 
dubna v budově školy.
A co se dělo ve škole v únoru a březnu? Únor patřil oblíbené zimní akci 
Soptíkovo lyžování, kdy si 80 žáků 1. stupně užilo celý týden odpoledne 
na sněhu v Orlických horách. Někteří na lyžích stáli poprvé, jiní zdoko-
nalovali své dovednosti. Všem se akce velmi líbila. V březnu se na hory 
vydali sedmáci a osmáci. I přes počáteční obavy o počasí a sníh se oba 
kurzy vydařily a žáci si z nich odvezli nejen nové dovednosti, ale i spo-
lečné zážitky a opálené tváře. Také se celá škola intenzivně věnovala 
tématu Bezpečnost na internetu v rámci projektu metodika prevence. 
Školní kolo soutěže v uměleckém přednesu Dětská scéna proběh-
lo ve všech kategoriích 1. i 2. stupně. Do okresního kola postoupili:  
K. Čeloudová, 2. C, L. Vosáhlová, 2. B, P. Kafková a A. Knížková, 5. A, 
E. Krejčíková a V. Mareš, 7. B, H. Dolečková, 8. B a B. Šimková, 9. B. 
V okresním kole dosáhla největšího úspěchu Barbora Šimková z 9. B, 
která postoupila do kola krajského. Gratulujeme. Krajský přebor druž-
stev v šachu přinesl naší škole v kategorii 1.–5. tříd 4. místo – úspěš-
nými šachisty jsou T. Kloud, Š. Krátký, J. Zelenda, 5. B a A. Krátký  
z 3. B. V okresním kole soutěže v Aj nás reprezentovaly A. Netíková, 
7. B a N. Čeloudová, 9. B. V krajském kole Prezentiády aneb poznej 
sílu svých slov nás zastupoval tým 2 v 1 ve složení K. N. Čiháková  
a T. Šafářová, 8. A. Liga škol v orientačním běhu pokračovala 3. kolem, 
kde jsme opět měli své zástupce.
Žáci 2.–9. tříd si vyzkoušeli schopnost porozumění anglickému jazyku 
v praxi. Do Sezemic přijelo Divadelní centrum, činoherní spolek ze Zlína. 
Pro první stupeň byla připravena pohádka Little Red Riding Hood, tedy 
anglická verze naší Červené Karkulky. Starší žáci zhlédli představení 
Peter Black čili Černý Petr. Projekt Planeta Země ukázal letos žákům 
6.–8. tříd africkou zemi Senegal. Páťáci si doplnili své vlastivědné zna-
losti ve Východočeském muzeu. Velikonoční dílničky a pečení patřilo 
družině i třídám 1. stupně.
Téma holocaustu pokračovalo návštěvou lektora z organizace Post 
Bellum, který žáky 9. tříd provedl kinopříběhem Za ruce se vezmeme. 
Památku obětí holocaustu si připomínáme i vysazením krokusů v areálu 
školy v rámci projektu, který probíhá ve státech Evropské unie. Sice 
nám vzhledem k počasí nevykvetly v lednu v Den památky obětí holo-
caustu, ale v březnu i 8. dubna na Mezinárodní den Romů nám již žluté 
květy připomněly, že se tato část našich dějin týká nejen židovského, 
ale i romského obyvatelstva. 28. března proběhl v naší škole Den ote-
vřených dveří, zájem byl velký. Návštěvníků se u vstupu ujali průvodci 
z řad učitelů a provedli je po budově nebo nasměrovali do tříd, které 
chtěli navštívit. KONEP – Koalice nevládek Pardubicka nabízí žákům 
naší školy bezplatné doučování v místě bydliště. Více informací najdete 
v letáku umístěném na webu školy. Děkujeme Městské knihovně Seze-
mice za uspořádání akce Noc s Andersenem, která podporuje důleži-
tou čtenářskou gramotnost. A na závěr bychom se s Vámi rádi podělili 
o poděkování organizace Helppes – centra výcviku psů pro postižené 
za finanční dar. 
Krásné slunečné dny přejí čtenářům Sezemických novin zaměstnanci 
ZŠ Sezemice. Více informací a fotografií najdete na www.zssezemi-
ce.cz.

Mgr. Olga Doskočilová

Ve čtvrtek 6. dubna byl v mateřské škole Den otevřených dveří. Ná-
vštěvníci měli příležitost prohlédnout si jednotlivé třídy a jejich prostory, 
seznámit se s paními učitelkami, které jim poskytly informace ohledně 
provozu, režimových prvků a jiné.
V měsíci dubnu pojedou starší děti na návštěvu Zdravotnické záchranné 
služby Pardubického kraje, kde se seznámí s prostředím a důležitostí 
této služby.
Proběhne i čarodějnický týden a Zápis na nečisto. 
V květnu čeká již přihlášené děti Pobyt v přírodě na Seči, ale těšíme se 
i na další akce jako Dětský den, Rozloučení s MŠ či celoškolský projekt 
„Pravěk“, o kterých Vás budeme informovat příště.
První týden v květnu bude Zápis k předškolnímu vzdělávání pro nové 
děti – pro školní rok 2023/2024.

Iveta Prausová

Vyplněné žádosti k předškolnímu vzdělávání od 
1. 9. 2023 budou přijímány v zápisových dnech:
• 3. 5. 2023 od 8.00 do 16.00 hod 
• 4. 5. 2023 od 8.00 do 16.00 hod
• 5. 5. 2023 od 7.00 do 12.00 hod
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Také v Sezemicích se uklízelo
Také v letošním roce u nás opět proběhla jarní akce Ukliďme Česko. 
Moc velký dík tomu, kdo přišel i přes nepřízeň počasí s námi uklízet. 
Velký dík patří spoluorganizátorům sezemickým dobrovolným hasičům 
a městu Sezemice, za celkovou podporu akce.
Takže ještě jednou všem velký dík a budeme se těšit zase za rok na-
viděnou.

Za organizátory Tomáš Dohnanský 

Zahrádkářský svaz
Vážení přátelé drobného pěstění,
dovolte mi vás co nejsrdečněji pozvat do řad sezemic-
kých zahrádkářů. Místní organizace Zahrádkářského sva-
zu má v Sezemicích dlouholetou tradici a my, místní nad-
šenci, ji chceme i nadále provozovat a rozvíjet. Pokud jste 
tedy nadšení pěstitelé květin, ovoce, zeleniny nebo milov-
níci přírody, přijďte se podělit o své zkušenosti. Zároveň si 

můžete poslechnout rady od odborníků, které si zveme na naše schůze 
a kteří nám předávají své znalosti. Scházíme se pravidelně vždy každou 
první neděli v měsíci a řešíme při nich aktuální stav na našich zahrád-
kách, besedujeme s odborníky na různá témata, popřípadě připravu-
jeme organizaci našich akcí, jako jsou každoroční plesy, soutěž o nej 
močák a případně výlety a výstavy. Nyní se v květnu chystáme na výlet 
na Zelenou Horu do Žďáru nad Sázavou a v červnu oslavíme „dětský 
den“ s harmonikou a opékáním buřtů u našeho zahrádkářského domu. 
Pak nás čeká prázdninová pauza, kterou přerušíme oslavou Sezemické 
pouti se soutěží „O nej sezemický močák“, kde se můžete zúčastnit ať 
už se svým receptem anebo při hodnocení soutěžních vzorků. V září 
začínáme opět s pravidelnými schůzemi v neděli 3. 9. 2023 od 9.30 
hodin v Zahrádkářském domě v Sezemicích, Nešporova ulice 272. Pří-
padné bližší informace k členství v našem spolku zahrádkářů vám podá 
náš předseda ing. Martin Srazil na telefonu +420 730 891 099. Těšíme 
se na vás. 
Užívejte si hezké jaro a my vám k tomu přejeme pevné zdraví při za-
hrádkářské činnosti s bohatou úrodou na vašich zahrádkách.

Za sezemické zahrádkáře vás zdraví předseda MO Martin Srazil 

O čem se mluví
Také o dnešním tématu se mluví stále dokola a každý z nás je jeho 
součástí. Je celoročním problémem a nemáme účinný způsob, jak ho 
vyřešit. Řeč je o psích exkrementech. Nic nedokáže člověka tak 
nadzdvihnout, jako když si šlápne do tohoto „nadělení“ a není nic plat-
né, že to údajně přináší peníze. Většinou to přinese vztek a nehezkou 
vůni. A ta krása, když v prostředku chodníku trůní zapáchající hromád-
ka. Jistě je mnoho vzorných milovníků psů, snad i většina, ale stále je 
dost těch bezohledných exkrementních lajdáků, kteří se svými miláčky 
znečišťují naše veřejné plochy. Zákon říká: Povinnost uklidit po svém 
psu má jednoznačně jeho majitel nebo osoba, která psa dopro-
vází. V případě, že tak neučiní, dopouští se přestupku proti ve-
řejnému pořádku dle §47/1d zákona 200/1990 Sb., o přestupcích 
v platném znění: Přestupku se dopustí ten, kdo zanedbá povin-
nost úklidu veřejného prostranství. Pokuta může být udělena až 
do výše 10.000Kč. Nápady, jak vyřešit situaci, jsou různé. Od sběru 
psího DNA, přes občanské inciativy až po tvrdé sankce, a přitom by 
stačilo být ohleduplní a dodržovat zákon.

Petra Procházková, radní města

Děkujeme, blahopřejeme…
✽  Paní Květoslava Bubeníková děkuje členkám komise pro občanské záležitosti za gratulaci a předání daru k 92. narozeninám.

✽  Paní Růžena Fořtová děkuje členkám komise pro občanské záležitosti za gratulaci a předání daru od města k 86. narozeninám.

V KVĚTNU BUDOU SEZEMICE OPĚT ŽÍT CYKLISTIKOU
Letos opět a tradičně v květnu se v Sezemicích uskuteční cyklis-
tické závody, pořádané „Sdružením cyklistů Pardubicka“ ve spolu-
práci s městem Sezemice. 
V sobotu 6. 5. odpoledne od 14.00 hodin se pojede časovka jed-
notlivců a v neděli 7. 5. dopoledne bude v 10.00 hodin startovat 
první kategorie závodníků okruhového závodu – „Memoriálu Jarky 
Krátkého“ – na počest bývalého významného sportovce Sezemic.
Kancelář závodu bude v restaurací U Hájků a starty v obou dnech 
se budou konat na začátku Dukelské ulice.
Prosíme občany města, aby své mazlíčky pejsky nechali doma 
a omluvili trochu hlučnou atmosféru v okolí tradičního cíle. Věříme, 
že vytvoříte závodníkům přívětivé prostředí, aby podali svůj největší 

výkon.
Za výbor SCP Libuše Němcová



10. výročí založení Občanského sdružení československých 
dobrovolníků ve Francii 1914–1918 a 1939–1945 v Sezemicích 

Počátky Sdružení československých dobrovolníků ve Francii sa-
hají do samých počátků 1. světové války. 

Dne 1. srpna 1914 bylo na schůzi organizačně sjednocené České 
kolonie pařížské, vybudované na členské základně spolků Sokol 
Paříž a Rovnost, vydáno prohlášení pařížských Čechů, ve kterém 
zavrhli Rakousko-Uhersko a  oznámili, že se dobrovolně hlásí do 
francouzské armády k boji za svobodu Francie a svého národa. 

K odvodu do armády v pařížské Invalidovně nastoupil mezi prv-
ními dobrovolníky i sezemický občan Karel Bezdíček. V rámci cizi-
necké legie byl zařazen do roty tvořené českými krajany, čítající 250 
dobrovolníků. Po ukončení výcviku a  složení přísahy v Bayonne 
dne 12. října 1914 rota převzala svůj rotní praporec a Karlu Bezdíč-
kovi byla svěřena čestná funkce praporečníka roty Nazdar. Dne 23. 
října 1914 se Karel Bezdíček se svou rotou přesunul na francouz-
sko-německou frontu.

V  krutých bojích při průlomovém útoku na německou obranu  
9. května 1915 se rota Nazdar vyznamenala, ale utrpěla velké ztráty. 
Nedaleko obce Neuville Saint Vaast padl i praporečník Karel Bezdí-
ček.

Již v roce 1914 byla při České kolonii – Colonie Tchèque vytvoře-
na sekce pro českoslovanské dobrovolníky, která se starala o dob-
rovolníky na frontě a jejich rodiny. V říjnu 1919 bylo ustaveno sa-
mostatné Sdružení československých dobrovolníků ve Francii 
1914–1918 Rota Nazdar. Účelem sdružení bylo pečovat o  vdovy 
a sirotky padlých dobrovolníků, uchovávat památku mrtvých a há-
jit mravní a hmotné zájmy svých členů.

Po uzavření Mnichovské dohody pomáhalo sdružení příchozím 
uprchlíkům ze staré vlasti. Většina z nich se přihlásila dobrovolně do 
československé armády ve Francii tvořící se v táboře v Agde. Od roku 
1944 vznikalo nové Sdružení dobrovolníků a  československých 
vojáků ve Francii 1939–1940. Zaregistrováno bylo 14. května 1946. 
Dne 7. února 1947 bylo na poradní schůzi delegátů obou sdružení 
rozhodnuto o sloučení obou spolků s novým názvem Association des 
Volontaires Tchècoslovaques en France 1914–1918 at 1939–1945. 
Registrováno na policejní prefektuře bylo až 4. května 1951.

Stanovy nového sdružení kladly svým členům za cíl rozvíjet 
bratrské vztahy mezi členy, uchovávat památku hrdinských činů 
československých dobrovolníků, bránit morální a materiální zájmy 
svých členů, pomáhat morálně, právně a hmotně vdovám a sirot-
kům po padlých dobrovolnících. Jedním z cílů sdružení, plněných 
i v dnešní době, je péče o československé vojenské hroby a hřbito-
vy ve Francii.

Již v roce 1985 se předseda sdružení Josef Fišera zkontaktoval 
s představiteli města Sezemice, které bylo domovem praporečníka 
roty Nazdar Karla Bezdíčka. Na první kontakty později navázala 
spolupráce s Okresním úřadem v Pardubicích, jehož představitelé 
se spolu s delegacemi ze Sezemic od roku 1989 každoročně účast-
nili vzpomínkových akcí (9. květen, 28. říjen) na československém 
vojenském hřbitově v La Targette a na dalších místech, kde se bojů 
za světových válek účastnili naši krajané. Po navázání spolupráce 
předsedy sdružení profesora Fišery se starostou Sezemic Bohusla-
vem Kopeckým se stal starosta Sezemic v roce 1993 členem paříž-
ského sdružení a v Sezemicích byla vytvořena pobočka pařížského 
Sdružení československých dobrovolníků ve Francii 1914–1918 
a 1939–1945. Z iniciativy sezemické pobočky sdružení byla v roce 
2012 zpracována brožura s názvem Historie praporu roty Nazdar 
a  Sdružení československých dobrovolníků ve Francii 1914–1918 
a 1939–1945. O rozvoj spolupráce mezi Sezemicemi a pařížským 
sdružením a následně i městečkem Neuville Saint Vaast, u kterého 
padl Karel Bezdíček, se vedle Bohuslava Kopeckého a Josefa Fišery 
zasloužili sezemičtí občané Oldřich Ševčík a Karel Gottwald. 

Přední představitel československého exilu ve Francii a  dlou-
holetý předseda pařížského sdružení profesor Josef Fišera byl za 
druhé světové války činný ve francouzském odboji, zajišťoval zpra-
vodajskou činnost pro spojence a pomáhal při organizování útěků 

demobilizovaných československých vojáků do Anglie. Přičinil se 
také o záchranu desítek židovských dětí. Po válce působil na česko-
slovenském konzulátu, ze kterého ale v únoru 1948 odešel a zůstal 
ve Francii. Pracoval pak jako profesor na vysoké škole sociálních 
věd při Sorbonně. Po dobu více než 20 let byl předsedou a skoro 
až do konce života hlavní hybnou silou Sdružení československých 
dobrovolníků ve Francii 1914–1918 a 1939–1945. Činnost Josefa Fi-
šery byla oceněna řadou vyznamenání. Mezi nejvýznamnější patří 
francouzský Řád čestné legie a Řád za zásluhy, Řád T. G. Masary-
ka, který mu v roce 1997 udělil prezident Václav Havel, a medaile 
Spravedlivý mezi národy, kterou uděluje Izrael lidem, kteří za války 
zachraňovali Židy před nacistickým vyvražďováním. Profesor Josef 
Fišera je čestným občanem města Sezemice, s  jehož představite-
li úzce spolupracoval na všech akcích spojených s připomenutím 
bojů za svobodu Francie a Československa v 1. a 2. světové válce. 
Zemřel 9. 1. 2004 ve věku 93 let. Současným předsedou pařížského 
sdružení je pan Pavel Lešák. 

Na doporučení francouzských přátel a po konzultacích s  členy 
pařížského sdružení bylo v  roce 2013 v Sezemicích ustaveno sa-
mostatné Občanské sdružení československých dobrovolníků ve 
Francii (OSČDF) 1914–1918 a 1939–1945. Ustavující schůze seze-
mického sdružení se konala 26. února 2013 a jejím předsedou se 
stal pan Bohuslav Kopecký.

Dne 8. května 2015 uspořádalo místní OSČDF 1914–1918 a 1939–1945 
spolu s městem Sezemice vzpomínkové slavnosti k uctění památ-
ky praporečníka roty Nazdar Karla Bezdíčka a  sezemických ob-
čanů, kteří položili životy v  1. a  2. světové válce. U  Památníku 
obětí válek v  Sezemicích uctila památku obětí čestnými salvami 
jednotka vojáků Armády České republiky. U zrestaurovaného po-
mníku Karla Bezdíčka stála čestná stráž v dobových uniformách 
našich legionářů bojujících na straně spojenců ve Francii, v Rusku 
a v Itálii. V rámci slavnosti byla uspořádána výstava připomínající  
100. výročí bitvy u Arrasu, ve které položil život Karel Bezdíček, 
a 70. výročí konce 2. světové války. Při příležitosti vzpomínkové 
akce byla vydána publikace s názvem Karel Bezdíček – ze Sezemic 
k La Targette.

Z rozhodnutí Předsednictva republikového výboru Českosloven-
ské obce legionářské, z. s., (ČsOL) byl dne 4. března 2022 pan Bo-
huslav Kopecký, předseda Občanského sdružení československých 
dobrovolníků ve Francii 1914–1918 a 1939–1945 v Sezemicích a bý-
valý starosta Sezemic, vyznamenán medailí Za podporu při reali-
zaci projektu Legie 100 v  letech 2014–2020. Vyznamenání předal 
člen Předsednictva Republikového výboru ČsOL a vedoucí projektu 
Legionáři pro mládež a současně správce NKP Zámeček Pardubičky 
Ing. František Bobek. 

Činnost spolku byla v  posledním období omezena opatřeními 
v boji proti pandemii nemoci Covid-19 a současně zdravotní indis-
pozicí předsedy spolku pana Bohuslava Kopeckého. V návaznosti 
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V KNIHOVNĚ
nejen o knihách

Půjčovací doba knihovny:
po, st: 9.00–12.00, 13.00–17.00 
čt: 9.00–12.00, 13.00–18.00 

NOC S ANDRSENEM 2023 V SEZEMICKÉ KNIHOVNĚ
Také v letošním roce se naše knihovna zapojila do již 23. ročníku me-
zinárodní akce k podpoře dětského čtenářství, kterou pořádá Klub 
dětských knihoven SKIP a Svaz knihovníků a informačních pracovní-
ků ČR. Tradičně jsme pozvali žáky druhých ročníků sezemické školy 
a připravili jsme pro ně pestrý program. Povídali jsme si, hráli, četli, 
vyráběli a nechyběla ani noční pohádková hra se skřítkem Knihovníč-
kem. Samozřejmostí bylo čtení na dobrou noc a usínání v knihovně 
mezi knížkami. Po probuzení na nás k snídani čekaly dobroty upeče-
né maminkami. Naši kuchyň měla na starosti paní Majka Schillerová. 
Na děti dávaly pozor vedoucí družstev Petra Bubeníková a Míša Ho-
lečková. Každé ze tří nocování s našimi druháčky bylo jiné, ale všichni 
byli úžasní. Všem moc děkujeme a těšíme se zase za rok na spaní 
v knihovně se skřítkem Knihovníčkem...

KNIHOVNA PRO SVÉ ČTENÁŘE A UŽIVATELE 
Jaro je v plném proudu nejen venku, ale i u nás v knihovně. Probíhají 
všechny akce, na které jste zvyklí. Máme za sebou celostátní akci 
Březen – měsíc čtenářů, rekordní tři Noci s Andersenem a při dílnách 
šikovných rukou s jarní tématikou jsme před Velikonoci tvořili zdobe-
né zápichy a další dekorace na velikonoční stůl. Velikonoci ale dílny 
nekončí, tvoříme dál, a to vždy v otevírací dny knihovny v dětském 
oddělení. Co se u nás dál dělo, děje a bude dít? V uplynulých měsí-
cích jsme přivítali v knihovně děti z Mateřské školy Pohádka, proběh-
la Univerzita třetího věku, uvidíme se na Čarodějnicích, připravujeme 
již tradiční Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny a stále pro vás 
pořizujeme nové tituly do všech fondů i nové deskovky. V neposlední 
řadě se staráme o knihy, které donesete do knihovny a Sezemické 
knihovničky. Stále dokola Vás prosíme a upozorňujeme, nejsou 
to odpadkové koše, nechme si je hezké a užívejme je dle pra-
videl!!!
Na závěr bychom se rádi pochlubili naším úspěšným projektem 
“Knihovna vždy dostupná”, se kterým jsme se zúčastnili dotačního 
programu Ministerstva kultury VISK 3. Projekt je zaměřen na zkvalit-
nění služeb čtenářům. Na veřejném prostranství chceme vybudovat 
boxy určené pro výpůjčku knih. Otevře se možnost využít výpůjční 
služby i mimo otvírací dobu knihovny. Výhodou této služby bude bez-
kontaktní půjčování a vracení knih. Realizací tohoto projektu bude 
knihovna připravena na poskytování služeb i v případě uzavření. Pro-
jekt komisi dotačního programu zaujal, dotaci jsme obdrželi a bu-
deme moci začít s realizací. Taková je Městská knihovna Sezemice.

Petra Procházková a Zdeňka Spěšná

na výše uvedené proběhla dne 23. května 2022 členská schůze spol-
ku, jejíž hlavním smyslem bylo postupné obnovení činnosti spol-
ku v souladu s jeho stanovenou náplní a cíli. Dne 23. května 2022 
rozhodla členská schůze o přímé volbě jednotlivých členů výboru. 
Předsedou spolku byl zvolen Ing. Petr Holý, místopředsedou spolku 
Mgr. Petr Zikmund. Na členské schůzi 21. listopadu 2022 byl přijat 
za člena sezemického sdružení člen Předsednictva Republikového 
výboru ČsOL a předseda Jednoty Chrudim ČsOL Ing. František Bo-
bek.

Činnost spolku byla v období od členské schůze konané 23. května 
2022 zaměřena především na účast na významných akcích a cere-
moniích na území Pardubického kraje, jakými byly například pietní 
akt v  Památníku Ležáky nebo prohlídka nově rekonstruovaného 
Památníku Zámeček v Pardubicích.

V roce 2022 byly zahájeny kroky k obnovení spolupráce s part-
nerskou organizací ve Francii, zastoupenou panem Pavlem Lešá-
kem a partnerským městem města Sezemice Neuville-Saint-Vaast. 
Účast členů sdružení na ceremoniích organizovaných ve městě 
Neuville-Saint-Vaast a na československém hřbitově La Targette je 
plánována na měsíc květen 2023.

Dne 20. března 2023 při příležitosti 10. výroční založení OSČDF 
1914–1918 a 1939–1945 v Sezemicích položili členové sezemického 
sdružení květiny k pomníku legionáře Karla Bezdíčka v Sezemicích 
a následně na výroční schůzi odsouhlasili udělení čestného před-
sednictví panu Bohuslavu Kopeckému a  čestného členství panu 
Ing. Miroslavu Balcarovi za jejich mnohaletou obětavou práci ve 
prospěch sezemického spolku.

MiB
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BYLINKY A ZDRAVÍBYLINKY A ZDRAVÍ
Sedmikráska obecná

poručována při hnisavých afektech. Je součástí koupelí a obkladů na 
podlitiny a menší rány. 

Na co vše sedmikráska pomůže? 
•  mírní menstruační bolesti
•  pomáhá při kašli, zahlenění
•  podporuje vykašlávání
•  ulevuje při respiračních potížích
•  cenná pro svůj protizánětlivý a hojivý účinek
•  záněty močových cest a ledvin
•  napomáhá při vodnatelnosti
•  pozitivní vliv na zdraví pokožky, vlasů a nehtů
•  velmi dobrý účinek na zdraví žlučníku a jater
•  napomáhá detoxikaci a čistí krev

Ojediněle může sedmikráska vyvolat u přecitlivělých osob výskyt aler-
gických kožních reakcí. Těhotné a kojící ženy by měly užívat tuto bylinu 
jen se souhlasem lékaře, jinak ne.

Blíží se grand finále středoškolského studia. Tak jako každý rok čeká studenty zkouška dospělosti. Jaro je pro ně obdobím plným 
stresu, kdy se pocení ve školních lavicích střídá s malými oslavami dílčích úspěchů. 

Během prvních dubnových dnů si mnoho maturantů napsalo slohy 
z českého a cizího jazyka. Přestože byly považovány za nejjednoduš-
ší část maturity, některé z nás budou jejich zadání ještě dlouho pro-
následovat jako noční můry. Zkuste si třeba napsat úvahu na téma: 
Filozofie na dně flašky vína. Ve víně má být údajně skryta pravda, 
proto ihned po absolvování slohu maturanti oblehli supermarkety a fi-
lozofovali, zda je víc pravdy ukryto v Ryzlinku, nebo Pálavě. Někteří 
studenti se po zkoušce rozhodli vyzkoušet každodenní úděl neza-
městnaných a vydali se do první putyky. 
Bohužel slohy pouze odstartovaly další fázi zkoušení. Mnoho studen-
tů se těšilo na Velikonoční pondělí, ale úhlavní nepřítel je opět o krok 
napřed a hned druhý den po koledě čekaly na maturanty profilové 
testy z volitelných předmětů. Až do posledních chvil se proto namísto 
učení zaobírali otázkou jako vystřiženou ze Shakespearova Hamleta: 
„Jít či nejít...“ Možná právě odpověď na ni napoví, zda jsou již sku-
tečně schopni obstát ve zkoušce zralosti. Chození s pomlázkou od 
panáku k panáku není asi nejlepším způsob, jak se připravit na dosa-
vadní největší výzvu studia. Z hodin náboženství víme, že Velikonoce 
jsou pohyblivý svátek, a tak nebude problém je oslavit po zkouškách.
V této nelehké době studenti často marně doufají ve shovívavost vy-
učujících. Někteří z kantorů nejsou schopni i přes maturitní písemky 
vynechat zkoušení a zadávají čtvrtletní práce, neboť jsou přesvěd-

čeni, že právě jejich předmět je ten nejdůležitější. Zejména díky nim 
je morálka ve třídě na bodě mrazu a výuku absolvuje čím dál méně 
studentů. Odpadlíci pak přicházejí do školy jen tehdy, když je v jídel-
níčku školní jídelny nějaká dobrota.
Nezaujatý čtenář by se mohl nad našimi zážitky pousmát, nicméně 
pro maturanty nastává boj na život a na smrt. Držte nám palce, ať tu 
zkoušku dospělosti hravě zvládneme!

Martin Marek

Očima mladých – MATURITA FORMALITA?

Sedmikráska obecná je vytrvalá drobná světlomilná rostlina, kte-
rá začne bujet na jaře mezi prvními.  Je asi 15 cm vysoká s válcovitým 
oddenkem a s přízemní listovou růžicí. Plodem je nažka. Patří do če-
ledi hvězdnicovitých – Asteraceae. Můžeme na ni narazit na travna-
tých místech. Pokud se však objeví na pečlivě udržovaných trávnících, 
je nemilosrdně hubena jako nežádoucí plevel. Ke svému jménu přišla 
tato rostlina podle vzhledu jejich úborů. Roste v celé Evropě a rovněž 
v západní Asii.
Ve starých herbářích je možné se setkat i se jménem stokráska. Její další 
jméno chudobka je respektováno i v oficiální botanice, rovněž je zná-
ma pod mírně změněným jménem sedmikráska. Označení chudobka 
odráží její skromnost, protože jí vyhovuje teplé a suché jaro. Jako léčivá 
rostlina byla velmi oblíbena ve středověku.
Sedmikrásku chudobku pozná jistě každý, neboť je právě tou léčivkou, 
ke které přilneme už jako děti. Hovoříme o vytrvalé bylině s obvejči-
tými listy v nízké přízemní růžici. Stvoly s květy jsou vysoké do 15 cm, 
bývají zelené, někdy též zabarvené do červena. Květenstvím je úbor 
o průměru 1–3 cm. Středové terčovité květy jsou žluté, obvodové jazy-
kové květy jsou bílé až růžové, na špici někdy červené. Plodem je nažka.
Sedmikráska se nejčastěji sbírává na čaj, který se často mísí s dalšími 
bylinami, jako je kopřiva, případně trnkový květ, lípa a černý bez. Může 
se z připravovat také hojivá mast, tinktura, sirup či med. I ten je možný 
a navíc velmi chutný. Kromě květu lze posbírat také list, který naši před-
kové využívali do salátů. Zejména list z prvních, na svět se deroucích 
sedmikrásek, které disponují silou největší. A pokud rádi pokrmy zdo-
bíte, nasbírejte si něco sedmikráskového květu, který dozdobí snídani, 
palačinky, dezert, zmrzlinu či limonádu.
K hlavním obsahovým látkám patří saponiny, flavonoidy, třísloviny a tě-
kavé látky. Z této byliny se sbírá květenství – úbory. 
V léčitelství se tato léčivá rostlina používá díky svým protizánětlivým 
účinkům vnitřně při nemocech horních cest dýchacích, při kašli a po-
dobných onemocněních. Dále se užívala při průjmech a menstruačních 
obtížích, je rovněž součástí čajů na pročištění organismu. Zevně je do-
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PŘÍRODNÍ POKLADY SEZEMIC OČIMA JIRKY REJLAPŘÍRODNÍ POKLADY SEZEMIC OČIMA JIRKY REJLA
Žáby krásky našich vod

Na jaře u vod je jich velké množství, na-
stává období jejich rozmnožování, v noci 
se ozývají všelijakými skřeky, pro někoho 
příjemné, pro někoho nepříjemné, že ne-
může ani spát. Už asi víte, řeč je o žábách. 
Labe je jednou z největších řek a vodních 
cest Evropy. Pramení v našem nejvyšším 
pohoří v Krkonoších na Labské louce, 
protéká Německem a ústí v Hamburku 
do Severního moře. Je 1094 km dlouhé 
(v České rebublice měří 370,74 km). Na 
soutoku s Vltavou má nižší průtok a je od 

pramene kratší, přesto se nepovažuje za její přítok. 
Žáby patří mezi bezocasé obojživelníky. Ocas, který se při proměně 
vstřebává do těla, mají pouze pulci. Mívají dlouhé, dobře vyvinuté 

zadní končetiny. Ty jsou přizpůsobené k plavání nebo ke skáká-
ní, pro žáby charakteristickému způsobu pohybu. Živí se hmyzem 
a dalšími skupinami bezobratlých. Rozmnožování probíhá ve vodě, 
kde se vyvíjejí vajíčka, tak i pulci, kteří dýchají pomocí žaber. Z pul-
ců se postupně vyvinou dospělé žáby, které dýchají vzduch a tím 
jsou na vodu vázány podstatně méně, některé druhy téměř vů-
bec, proto je mimo období rozmnožování můžeme potkat i daleko  
od vody. 
V České republice žije 13 druhů žab, jednotlivé druhy si tady popi-
sovat nebudeme, byl by z toho seriál. Jsou druhy, které znáte, např. 
ropuchy, rosničku, skokany, potom jsou druhy pro vás méně známé: 
třeba blatnice nebo kuňky.
Přímo v našich obcích a jejich blízkém okolí určitě potkáte ropuchu 
nebo některého ze skokanů, v létě na zahrádce můžete slyšet zvláštní 
skřehotání, to je rosnička, která je schovaná někde v keřích.

 Vidíte nějaký rozdíl v přístupu dětí, mládeže, případně 
rodičů ke sportu a pohybu v minulosti a dnes?
Je vidět, že většinu dětí cvičení baví, snaží se, i když zrovna v dané 
aktivitě nemusí vynikat. Při mých hodinách se snažím o využití do-
stupného nářadí. Z mé zkušenosti vím, že děti ve školách necvičí 
na nářadí jako je hrazda, kruhy, kůň nebo švédská bedna, a proto 
se snažím, aby tyto základní činnosti alespoň trochu zvládaly.

 Co dalšího kromě sportu a pohybových aktivit Vás baví 
a naplňuje, jak ráda trávíte svůj volný čas?
Především mě naplňuje cvičení, ale mám čas i na ostatní aktivity, 
jako je domácnost, vaření, pečení, úklid, zahrádka, jízda na kole 
a každodenní dlouhé procházky se svou fenkou Jessie.

 Máte ještě nějaký nesplněný sen v oblasti sportu a práce 
s dětmi a mládeží?
Spíše bych si přála, aby v Sezemicích cvičení ve všech kategoriích 
nadále pokračovalo a cvičenci z něj měli radost a naplňovalo je tak 
jako mě.

Děkuji za rozhovor. Přeji Aničce i Sezemicím, ať se její přání vyplní 
a ještě více se rozrostou řady těch, kteří se každý týden těší na 
pravidelný pohyb v tělocvičně či na hřišti. Sportu zdar! 

Barbora Krejčíková

PĚT OTÁZEK PRO…PĚT OTÁZEK PRO…
V naší rubrice si postupně 
představujeme sezemic-
ká sdružení a spolky, které 
nabízejí našim občanům 
skvělé vyžití ve volném 
čase. V tomto čísle přichází 
na řadu TJ Spartak a jeho 
oddíl Sport pro všechny 
(SPV). Pět otázek jsem ten-
tokrát položila dlouholeté 
člence, sportovkyni tělem 
i duší, paní Anně Remešo-
vé. S Aničkou se potkávám 
již několik let na různých 
sportovních akcích a také 
v roli rodiče jednoho z jejích 
nadšených cvičenců. Vy-
myslet otázky tedy nebylo 
moc složité.

 Vaše jméno je neodmyslitelně spojené se sportem, 
pohybem a činností v organizaci TJ Spartak. Co pro Vás 
osobně pohyb znamená?
Se sportem jsem začala na základní škole a pokračovala i v prů-
běhu střední školy. Bavila mě hlavně gymnastika, atletika a míčové 
hry. Po škole jsem vždycky s kamarády hrála vybíjenou a fotbal. 
Členem Spartaku jsem od roku 1974 a od roku 1979 vedu cvičení 
dívek a později i chlapců. Pod vedením našich sezemických cviči-
telek stále pravidelně cvičím aerobní, kondiční a zdravotní cvičení. 
Pohybem se vždy odreaguji a nabíjím novou energii. 

 Co všechno zahrnuje Vaše činnost pro Sezemice  
a TJ Spartak?
Jak už jsem zmínila, vedu cvičení dívek každé pondělí a čtvrtek 
a v pátek chlapců, ale občas vypomůžu i při ostatních cvičeních. 
Pracuji ve výboru TJ Spartak Sezemice a jsem předsedkyní Regi-
onálního centra Sportu pro všechny Pardubice. V rámci regionu 
a kraje se zúčastňuji s dětmi závodů v zimním čtyřboji a lehké at-
letice. V období letních prázdnin pořádám s pomocí hlavně rodin-
ných příšlušníků letní pobyt, letos to bude již 12. ročník.

Annu RemešovouAnnu Remešovou
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JEDNOTKA 
INTENZIVNÍ 
LÁSKY
Spolek divadelních ochotníku J. K. Tyl Sezemice uvádí
romantickou komedii Antonína Procházky v SEZEMICKÉM DOME.

Představení vzniklo za podpory města Sezemice a koná se pod záštitou starosty Martina Staňka.

V

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK - KNIHOVNA SEZEMICE

o

Režie: Jana Kaucká
Hrají: P. Pěch, J. Kaucká, J. Dobrovolný, A. Staňková, F. Šindelář, I. Poláková, 
A. Medveďová, D. Rejda, J. Kolář, J. Škodová, O. Mohout, R. Kolářová, M. Moníková
Nápověda: Lenka Pěchová / Zvuk: Josef Šafránek / Světla: Pavel Kopecký

12. 5. 2023 v 19:00 / PREMIÉRA
13. 5. 2023 v 19:00 / 1. REPRÍZA
14. 5. 2023 v 19:00 / 2. REPRÍZA
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Před sto lety 22. dubna 1923 byla na ustavující schůzi 
Československé myslivecké jednoty v Brně založe-
na ústřední celostátní myslivecká organizace. 
Mezi její zakladatele a významné osobnosti 
patří například také východočeští rodáci 
Josef Žalman a Karel Podhájský.Ve stej-
ném roce začal i vycházet časopis Stráž 
myslivosti, jedno z nemnoha periodik 
vydávaných do současnosti. A byl to 
právě Josef Žalman, který zavedl pro 
všechny držitele loveckého lístku ná-
zev myslivec . Tento název byl dosud 
používán pouze pro profesní myslivce.
V uplynulých sto letech proběhla řada 
společenských i politických změn a to 
se jistě týká i myslivecké organizace. 
Ale vždy platilo a platí, že myslivost je 
především o ochraně a péči o zvěř včetně 
jejího chovu, o vytváření vhodných podmí-
nek pro její život v souladu s přírodou a také 
zdravým rozumem. A také i o lovu. Lov je přiro-
zenou součástí mysliveckého hospodaření, které 
je nutno provádět. Avšak není to jediné a zdaleka ne 
na prvním místě.
Vždy, nejen v minulosti, byli myslivci společně s hasiči, rybáři, zahrád-
káři, chovateli a jinými spolky nositeli kulturně společenského života 

hlavně na venkově. I přesto víme, že část veřejnosti není 
myslivcům a myslivosti nakloněna, v historických 

pramenech zjistíme, že tomu tak bylo i v minu-
losti. Ke zlepšení by jistě přispělo více infor-

movanosti. 
Česká myslivost se pyšní bohatou tradi-

cí, mnoha krásnými zvyky a má i mnoho 
památek po celé vlasti. Není jistě náho-
dou, že je Myslivost zapsána na sezna-
mu Národního kulturního nehmotného 
dědictví České republiky.
100 let je jistě důvodem k oslavě. Také 
sezemičtí myslivci se budou podílet na 
oslavách výročí v rámci okresní organi-
zace. Srdečně zveme všechny zájem-

ce na střelnici OMS Pardubice na Hůr-
kách. V sobotu 29. dubna od 8.00 hodin 

proběhne komentovaná přehlídka a svod 
různých plemen mladých psů, ukázky so-

kolníků, vystoupení mysliveckých trubačů, 
prezentace krmiv pro psy, ve velkoplošném sta-

nu projekce filmů s loveckou tématikou. V neděli je 
program zaměřen hlavně na děti, proběhnou soutěže 

v poznávání zvířat, vzduchovky, sokolníci, filmy, atd.
Pro všechny je připraveno občerstvení.

Miroslav Jeník, Myslivecký spolek Sezemice

Blíží se grand finále středoškolského studia. Tak jako každý rok čeká studenty  
zkouška dospělosti. Jaro je pro ně obdobím plným stresu, kdy se pocení ve školních  

lavicích střídá s malými oslavami dílčích úspěchů. 

Stoleté výročí (1923–2023)
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VÁŠ MÍSTNÍ
REALITNÍ 
MAKLÉŘ

PETR IVANKO
TEL: 777 221 027 
WWW.PETRIVANKO.CZ

Každá spolupráce nějak začala, 
ta naše může odstartovat například 
telefonátem. Konzultace nic nestojí.

Sport
Sportovně střelecký klub Sezemice
Pomalu, ale jistě se paní zima stěhuje o dům dál, svou vládu přebírá jaro 
a nám střelcům končí zimní vzduchovková sezóna. Pátým finálovým 
kolem se v Chrasti uzavřela soutěž „O putovní pohár města Chras-
ti“. Největší radost jsme měli při slavnostním vyhlášení vítězů. Už po 
osmé přebíráme a domů si odvážíme krásný putovní pohár.
V sobotu 11. 3. a v neděli 12. 3. 2023 jsme se zúčastnili na hradecké 
střelnici závodu „Memoriál A. Greplové“. Dopoledne si odbyly svůj 
závod, VzPu 30 ran vleže děti. Ten byl vyhlášen i jako přebor Králo-
vohradeckého a Pardubického kraje. V mladších do 12 let se přebor-
nicí stala E. Vrbenská, druhý skončil F. Malinský a pátý T. Brunclík. Ve 
starších do 14 let se přebornicí stala P. R. Tobišková. Třetí místo získal  
L. Valenta. V družstvech jsme byli druzí. Odpolední část dne patřila 
dorostu a v poloze vstoje dospělákům. Přesná střelba a nejvíce bodů 
vynesly M. Müllerovou na 1. příčku výsledkové tabulky. Třetí obsadila 
D. Váleková, čtvrtou S. Kišáková, pátou M. Svobodová a šestou F. Jo-
zíf. Družstvo bylo třetí. Druhý den v neděli přijeli závodníci na pistolové 
disciplíny. V dorostu si vystřílela 3. místo O. Keřková a P. Ivančáko-
vá 6. místo. V dospělé kategorii se S. Kišáková umístila na 3. příčce  
a J. Patřičný na 7. příčce.
A máme tu svátek všech střelců „Mistrovství ČR 2023 vzduchové 
zbraně“. O víkendu18. 3.–19. 3. se na plzeňskou střelnici sjeli závodní-
ci ze všech koutů naší republiky, aby si poměřili své síly jak v pistolových, 
tak i v puškových disciplínách. Všichni se na palebné čáře snažili poprat 
se silnou konkurencí. Velkou šanci získat medaili měla v dorostenkách  
M. Müllerová. Bohužel! Zásahy do terče nebyly tak vysoké a stačily jen 
na 5. příčku. V mužské kategorii J. Novák vystřílel osmé postupové 
místo. Ve finále si polepšil a obsadil 7. místo. 
Po roce jsme opět uspořádali na sezemické střelnici dvoudenní závod 
„Sezemický Mamlas“ – 100 ran ze vzduchové pistole a pušky. Turnaj 
má dobrou úroveň, a proto se závodníci k nám rádi vracejí. Je nutné 
opět pochválit pořadatele, bez jejich velkého úsilí při přípravě a organi-

zaci by nebylo možné závod uskutečnit. V sobotu 25. 3. závodili i naši 
pistoláři. Nejlepší výkon předvedl J. Patřičný, který obsadil 8. místo. 
Velká chvála patří i našim benjamínkům, kteří se tak velké výzvy neza-
lekli a závod odstříleli bez újmy na zdraví. V družstvech jsme obsadili 
3. místo. Neděle 26. 3. patřila vzduchové pušce. Jako velká voda se 
přihnali puškaři se svými objemnými taškami. A opravdu jich najed-
nou bylo všude plno. Výsledkově byl nejlepší J. Novák, který dosáhl 
na bronzovou medaili. Družstvo Sezemice A obsadilo 2. příčku. Nebyl 
to apríl, ale opravdu se v sobotu 1. 4. konalo v Plzni v pořadí již druhé 
„Mistrovství ČR VzPu 30 ran vleže“ pro věkovou kategorii 12–14 
let. Nominováni byli T. Brunclík, L. Valenta, O. Varečka, E. Vrbenská  
a P. R. Tobišková. Naší snahou bylo děti co nejlépe připravit, vybavit, 
aby bylo všechno OK. Bohužel, u někoho zapracovala nervozita, u ně-
koho přílišná snaha, takže výkony neodpovídaly vynaloženému úsilí, ale 
snaha se také cení. Děkujeme rodičům a jejich rodinným příslušníkům 
za vzorné chování na střelišti a výborné fandění.
Posledním finálovým kolem ligy Královohradeckého a Pardubického 
kraje v Týništi ukončíme vzduchovkovou sezónu.

L. Čiháková
ČSS, z.s. SSK Sezemice
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Sport pro všechny
V sobotu 25. února proběhlo krajské kolo v zimním čtyřboji – člunkový 
běh, skok z místa, hod na koš a šplh na tyči. Závodilo 57 dívek a 49 
chlapců. Za sezemický oddíl SPV se zúčastnilo 12 dívek a 6 chlapců.
Sofie Kuclerová a Štěpán Krejčík v mladší kategorii vybojovali svými 
výsledky první místo.
Ve starší kategorii Michal Dostál skončil na 2. místě.
Závodů se ještě zúčastnily Marie Hrdá, Barbora Janečková, Tereza Do-
stálová, Natálie Francová, Jindřiška Brettová, Tereza Lingrová, Martina 
Matysová, Ema Spěšná, Monika Komárková, Karolína Srazilová a Anna 
Knížková. V kategorii žáků soutěžili Václav Komárek, David Novotný, 
Jan Škoda a Jan Novotný.
Doplňkovou soutěží je v jednotlivých věkových kategoriích i počet 
přeskoků přes švihadlo za 30 sekund. Michal Dostál a David Novotný 
1.místo, Jindřiška Brettová , Štěpán Krejčík a Jan Škoda 2. místo.
Mladým závodníkům patří velký dík a těm na bedně navíc gratulace.

Za SPV Anna Remešová

Sezemický fotbal
Ve dnech 6.–9. 4. 2023 proběhlo společné soustředění kategorií U9 
a U11 v areálu Zbraslavice. Pod vedením hlavních trenérů Martina Ko-
čiše, Filipa Mezery a jejich asistentů se soustředění zúčastnilo 33 dětí. 
Mimo kvalitních tréninkových jednotek sehráli malí fotbalisté i modelové 
zápasy. Tréninky si také zpestřili hraním florbalu nebo vybíjené. Večery 
pak trávili například pletením pomlázek nebo sledováním filmů.
Koncem března nám již začala jarní část sezony. Tady několik výsledků:

A TÝM
Sezemice–Srch • 1:1, branka Knaute
Ostřešany–Sezemice • 1:3, branky Knaute, Vykoukal, Bukač

Starší žáci
Býšť–Sezemice • 6:7 po penaltách, branky Netolický 5x, Kábele, roz-
hodující penalta Vovk
Paramo–Sezemice • 3:1, branka Netolický
Mikulovice–Sezemice • 2:5, branky Netolický 3x, Kábele, Matys
Sezemice–FK Pardubice dívky • 3:1, Netolický 3x

Mladší žáci
Sezemice–Mikulovice 1:2 po penaltách, branka Ondrůšek

U11
Sezemice–Pardubičky • 4:13, branky Haklová 2x, Kovalčuková, Mit-
rovský
Opatovice–Sezemice • 6:2, branky Haklová, Mitrovský

U9
Sezemice A–Pardubičky • 6:17, branky Karel 3x, Jeník. Köhler, Lučan
Valy–Sezemice B • 2:11, branky Krátký 4x, Šmarda 3x, Vohralík, Roz-
sypalová, Vohradník, Komárek
Sezemice B–Lázně Bohdaneč • 9:4, branky Vohradník 3x, Krátký 2x, 
Chocholouš 2x, Srazil 2x
Sezemice B–Rybitví • 14:4, branky Chocholouš 5x, Doležal 4x, Hnízdil 
4x, Srazil
Zveme všechny fanoušky sezemického fotbalu, aby přišli podpořit naše 
hráče od těch nejmenších až po dospělé.

Za oddíl kopané Zdeněk Lába

Kanoistický klub Prosport Sezemice
Kanoisté Prosportu Sezemice již oprášili po zimě své lodě a svá pádla 
a vyrazili na vodu. První závody letošní sezóny jsou už za dveřmi, a tak 
je potřeba opět přivyknout tréninkům na vodě, které se přece jen liší 
od tréninků v pádlovacím bazénu, který závodníci přes zimu využívají. 
Dne 25. března zasáhla náš klub smutná zpráva – ve věku 81 let zemřel 
prezident a zakladatel našeho klubu Josef Doktor, trenérská legenda 
rychlostní kanoistiky. Vzhledem k tomu, že bez něho by náš klub ne- 
existoval, budeme na něho navždy vzpomínat.
Od 15. do 26. března absolvovali starší závodníci soustředění ve slunné 
Itálii v přímořském letovisku Sabaudia. Místní rozlehlé jezero Lago di 
Paola poskytlo ideální podmínky pro intenzivní tréninky v jarním období, 
kdy české chladné počasí a vysoký stav Labe ještě neumožňují vyjet 
s loděmi na vodu. Ubytování bylo zajištěno v bungalovech v Campu 
Baia D´oro resortu. Počasí tréninkům přálo. Nechyběl ani trénink na su-
chu, včetně čtyřkilometrového běhu na nedalekou horu s převýšením 
cca 600 m.
O víkendu 22.–23. dubna jsou již v plánu první letošní závody – 1. Čes-
ký pohár mládeže ve vytrvalosti v Mostě. Závodníkům přejeme do ná-
sledující sezóny mnoho úspěchů.

Za Prosport Sezemice Martina Hubíková
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Články respondentů jsou otištěny v plném znění bez korektury.

Snižte své účty
za energie s dotací
až 275 000 Kč.
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24/7 dohledové centrum Návratnost 5-7 let Firma z PardubicÚspora až 80 % spotřeby

www.pbs.solar
info@pbs.solar

+420 468 003 003


